102年度教學卓越計畫執行重點績效及特色文稿
日期：102年月日

	學校名稱
	高雄醫學大學

	活動名稱
	產業發展趨勢與企業用人策略

	所屬計劃編號
	3-1

	活動日期
	102.11.05

	活動時間
	12：00-13:00

	活動地點
	演藝廳

	活動參與人數
	136
	活動經費總額
	

	活動聯絡人
	曹家鳳
	聯絡電話
	2178

	執行重點績效及特色文稿(可含圖片)

	1、 活動重點及目的：
   職涯發展組於102年11月5日在演藝廳舉辦職涯加值系列講座，主題是「產業發展趨勢及企業用人策略」，邀請教育部青年發展署講師朱騰宇執行長，他同時也是圖騰國際教練顧問有限公司執行長。今天演講中有兩個主要議題─掌握趨勢和論現今大學畢業生起薪低的現象。
2、 活動特色及執行情形：
     朱執行長所提出的問題使學生能夠去思考未來的方向及因果關係。

     首先，講師提到了一位腎臟科江醫師作為例子，江醫師除了自身的工作外，也另外開設了一間標榜低汙染的食品公司，做得有聲有色。講師的用意是要讓學生知道不要劃地自限，一位專業人員不只是在自己的專業領域應用所學，重要的是如何應用所學在其他的產業去規劃自我的生涯和提升自我的價值，是這一代大學生必須去學習的重要課題之一。不應只滿足於當下所學，而忽略了往其他領域探索的求知學習。現在就業市場競爭異常激烈，就算是頂尖大學畢業生也要戰戰兢兢，因為學歷是無法完全反映在專業上，所以就業時不應只是執著於短利，而應該問把自己準備好沒?如何去提升自我價值才是最重要的，對手不只是台灣的青年，而是全世界的優秀人才，尤其是離我們最近的中國大陸，因此在就學期間需積極培養競爭力和「跨領域」學習分析的能力。

    「你的位置在哪裡?」學生在就學期間培養好自己的能力以及隨時準備好去面對現今職場的脈動，更重要的是能夠「確定自己的方向」。例如一名醫學生，在社會大眾的觀念中未來就是當醫師，但就如講師所說應該要思考到底是否了解未來職場的生態和特性?真的適合這條路嗎?或許常常聽學長姐說醫院的工作真的很辛苦，醫學系的課業也非常繁重，但若因為知道想要走的方向在哪裡，發現其中有很多的滿足與收穫能帶給自己快樂、信心的來源，信念及初衷就不會動搖。

    講師也提到學生在畢業前一定要培養自己「思考、分析、判斷、決策」這四大能力。思考及分析是將事情想得更深；而判斷及決策是如何去選擇對的方向。現今大學的畢業生可能都只是隨著目前產業的方向而逐流，所以才會競爭這麼激烈，起薪那麼低。其實只要想想未來產業的方向和培養一些別人無法一蹴可幾的能力，讓自己的被取代率降低、特殊率上升，那一定不會只有22K的價值，相信薪資的多寡即反映出與自我能力相等的價值。

	3、 活動之質量化指標：

(1) 質化指標:

   培養學生了解產業發展趨勢及企業用人策略，提升學生獨立思考的能力。從演講中引發思考，進而對日後進入職場有所幫助。
(二)量化指標
從106份的滿意度調查問卷中，瞭解同學們對於「本次活動講者的授課內容與主題相符？」、「本次活動讓您瞭解台灣就業市場及產業發展趨勢？」、「本次活動讓您瞭解企業用人的需求？」、「本次活動對於您規劃未來就業準備有所幫助？」、「本次活動讓您認識到就業所須具備的基本能力與素養？」以及「整體而言，您對本次活動的滿意度為何？」的滿意度。另外，為想瞭解參與者的實際收獲與未來期望，特別規劃「本次活動讓您在下列何種能力上有所成長」、「本次活動讓您在下列職場軟實力上有所成長」、「未來舉辦本系列活動，您是否會推薦其他人參與？」以及「未來舉辦本系列活動，您希望的議題/型態是」問項供選擇，以下為參與人員之統計圖表:
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4、 具體檢討與建議: 將針對與會者意見回饋，做為未來職涯講座規劃之參考

以下為與會者於「其他意見與建議」部分填寫之內容: 

(1) 講者： 相當具有啟發性。收穫良多，很棒!
(2) 內容： 內容很有震撼性，令人省思。
(3) 其他建議： 希望以後職涯講座可像這次，主題不限於醫藥產業。



	活動照片
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	報到
	主持人介紹講者
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	演講開始
	精彩演講
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	精彩演講
	精彩演講
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	Q&A時間
	Q&A時間


活動滿意度調查統計：                回收問卷數： 106份

活動安排：

	項目
	平均滿意度(採五分量表)

	◎本次活動講著的授課內容與主題相符？
	4.48

	◎本次活動讓您瞭解台灣就業市場及產業發展趨勢？
	4.41

	◎本次活動讓您瞭解企業用人的需求？
	4.35

	◎本次活動對於您規劃未來就業準備有所幫助？
	4.41

	◎本次活動讓您認識到就業所須具備的基本能力與素養？
	4.46

	◎整體而言，您對本次活動的滿意度為何？
	4.48

	◎本次活動讓您在下列何種能力上有所成長？(次數)
	能運用多種資源尋找資料，對資料進行分析處理，並將多種的資訊加以整合成有意義的知識。
	能突破陳舊的思考模式，勇於提出自己的創新想法。
	能夠運用多元學習方法。
	能具備建構生涯學習規劃能力。
	
	

	
	25
	49
	27
	70
	
	

	◎本次活動讓您在下列職場軟實力上有所成長
	溝通表達
	人際互動
	持續學習
	團隊合作
	融匯創新
	倫理關懷

	
	33
	25
	74
	14
	50
	6

	◎未來舉辦本系列活動，您希望的議題/型態是？(次數)
	人際溝通
	產業發展
	理財規劃 
	時間管理
	生涯規劃
	職涯規劃

	
	37
	46
	43
	41
	33
	33

	
	國際市場/未來趨勢
	生命教育
	職場達人經驗分享
	創業經驗
	其他
	

	
	41
	65
	40
	28
	0
	

	◎未來舉辦本系列活動，您是否會推薦其他人參與？(百分比)
	是
	否

	
	93%
	1%


填卷者基本資料：

	學院
	醫學院
	口腔

醫學院
	生命

科學院
	護理

學院
	人文社會

科學院
	藥學院
	健康科學院
	其他

	
	8
	8
	20
	10
	6
	22
	23
	4

	身分
	教師
	職員
	學生
	研究助理  
	附院
	其他

	
	11
	5
	87
	1
	1
	0

	學制
	大學部
	研究所
	其他

	
	78
	4
	0

	性別
	男
	女

	
	26
	80
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